Bobzin (1995): BOBZIN, *Der Koran im Zeitalter*, cit., *partim iuxta OC*

Secret (1962): SECRET, *Guillaume Postel et les études arabes*, cit., pp. 28-30, *partim* [*tantummodo* Q. 1-2, 20, sc. fol. 113r P *et partim iuxta OC*]

Signa et abbreviaturae editionis:

[]: *del.*

< >: *add.*

(): *hoc signum sic utitur in cod. vel ed.*

littera cursiva indicat commentaria apud OC

ar.: *commentarium proprium de arabico verbo [introducitur a nota:] vel transscriptio litteralis ex cod.*³⁵

cod.: *id est, codex P*

cf.: *confert*

iter.: *iteravit vel iteratio*

lin.: *linea ducta in texto*

sc.: *scilicet*

s.l.: *supra lineam*

[P 113r] *add. mg. supra*: Ne quis temere fidat huic alcorani uersioni, quamuis uerbum e uerbo uersa est, quoniam³⁶ tyrocinium est, saltem in principio.

<Sura I>

[P 113r] Ingressus libri 7 aiet, id est χόλων

[OC 157] Asuar Phatehet el-chitabi, *id est ingressio libri* **Gramm.** fol. Ex verso

Ea est oratio communis Mussulmanorum principiumque Alcorani, quae est septem miraculorum, id est periodorum. In qua uolo ostendere lectori quid sic Aiet ut insequentia intelligat. Numeris pono ipsa Aiet,

³⁴ BOBZIN, *Der Koran im Zeitalter*, cit., p. 449, estudia el paralelo entre las versiones de *Bibl.* y de OC. También BOBZIN, *ibid.*, pp. 447-461, ofrece un estudio sobre la traducción de la sura I en Postel y sus influencias.

³⁵ En el caso de las transcripciones propias de palabras árabes, seguimos los criterios de la EP.

³⁶ quoniam *ego et Catalogue BnF*; quum SECRET (1962, p. 27, n.p. 6) BOBZIN (p. 481, n.p. 592).

¹In nomine Dei misericordis propitii.

¹In nomine Dei, misericordis, propitii.

¹In nomine Dei misericordis, pii.

Hoc proloquium dicebat semper a correptione morbi ecstasique [OC 158] surgens, unde obtinuit, ut ante principia omnium capitulum Alcorani ponatur et a religiosis philosophis in principio operum. Sed attendite ipsis miraculis:

²Laus Deo regi seculorum,
³miseriacordi propitio,

²Laus Deo, domino seculorum,
³id est misericordi propitio *secundo*,

²Laus Deo, regi seculorum,
³miseriacordi et pio,

⁴regi diei iudicii.

⁴regi diei iudicii *tertio*.

⁴regi diei iudicii.

⁵Heus uos, seruiamus ei, certe adiuuabimur.

⁵Heus seruiamus et heus adiuuabimur *quarto*.

⁵O uos omnes, illi seruiamus, certe adiuuabimur.

⁶Dirige nos in punctum rectum,

⁶Dirige nos (in) punctum rectum *quinto (magna pausa)*,

⁶Dirige nos, Domine, in punctum rectum,

⁷punctum illorum quibus benefecisti, sine ira aduersus eos et non errabimus.

⁷punctum eorum, in quibus tibi bene complacitum est *sexto*, sine ira aduersus eos et non errabunt *septimo*.

⁷in punctum inquam illorum in quos tibi bene³⁷ complacitum est, sine ira aduersus eos, et non errabimus. Amen.

<Sura II>

[P 113r] Sora bacara.³⁸ 285 aiet.

[OC 158] Sora bacara, *id est Canticum bouis*. Primum capitulum. 285 miraculorum.

Ego paulo exactius perpendam omnia in principio libri primi in hoc capite potissimum prima parte, ut in aliis locis non sit usque adeo immorandum, sed sint subindicanda omnia et cum his colligenda. Dicit itaque:

In nomine Dei misericordis propitii.

[OC 252] In Alcorano, in Sora Bacara, *id est primo capitulo*.

²Hic liber, in quo non est macula, est directio timentibus,

[OC 158] ²Hic liber, in quo macula dubium non est, est directio timentibus,

³qui credunt in latentem Deum et persistunt in orationibus et de illis quibus ditauimus eos largiuntur,

³qui credunt in absconditum seu latentem (Deum), et fundunt orationes, et de eo quod habent largiuntur,

⁴qui credunt in illud quod descendit super te et quod coelitus descendit ante te et in die extrema seu in uita futura erunt foelices,

⁴et qui credunt id quod coelitus instillatum est super te et quod instillatum est coelitus. His qui fuerunt ante te, quoniam in futura uita erunt innocentes,

³⁷ bene *om. Bibl.*

³⁸ bacara [nota: *ar. al-baḡara, sc. 'vacca'*].

⁵illi sunt in directione a Deo suo. Illi sunt honorandi.

⁶Qui autem peruerso dogmate laborant, *chaphiri*,³⁹ siue illos instituas seu non instituas, non credunt.

⁷Sigillum posuit Deus super corda eorum et super aures eorum et super oculos eorum hebetudinem et habebunt supplicium magnum.

⁸Quidam autem homines dicunt: credimus in Deum et in diem ultimum, nec tamen sunt cum fidelibus;

⁹sed Deum rident. Et qui credunt non euadent falluntue nisi semetipsos, equidem ipsi non proficiunt.

¹⁰In cordibus eorum est morbus et addit illis Deus morbum et habebunt supplicium magnum, eo quod mentiuntur.

¹¹Et quum illis dicitur: ne corrumpamini in terram, dicunt: equidem nos sumus qui propicia inducimus.

¹²Nonne illi ipsi sunt corruptores? Et ideo non proficiunt.

¹³Et quum dicitur illis, credite sicut credunt homines, dicunt: credimus sicut credunt rustici idiotae. Nonne sunt ipsi idiote? Et propterea non intelligunt.

¹⁴Quum urgentur, qui credunt dicunt: credimus; et quum discesserunt ad daemones suos, dicunt: nos sumus uobiscum, certe nos ridebamus.

¹⁵Deus ridebit eos in illis, et obdurabit eos in pertinacia sua persistent.

¹⁶Hi sunt qui emerunt in tenebras pro directione, et non succedit intentio eorum, nec sunt directi.

¹⁷Sunt persimiles illi qui accendit ignem et non lucet quod est circa ipsum. Ostendet puniendo Deus lucem eorum et reliquit eos in tenebris, ubi non uident.

¹⁸Surdi, muti, coeci non uidebunt reuertentur.

¹⁹Quum, sicut fulgure a coelo, in quo tenebrae, tonitru et fulgur, ponent digitos suos in aures suas ob terrore mortis. Et Deus circumdat impios.

⁵illi sunt in directione Dei sui atque prosperantes. *Sunt sex Aiet.*

[OC 159] *Sequitur*: ⁶At impij, seu illis annuncies seu non annuncies, non credent.

⁷Sigillum enim obfirmauit Deus super corda eorum, et super auditum et uisum eorum caliginem; itaque habent supplicium maximum.

[OC 159] *Porro*: ⁸Quidam hominum dicunt: credimus in Deum et diem iudicii seu postremum, et tamen non credunt;

⁹sed Deum subsannant. Qui uero credunt et non subsannant nisi in animo suo nequaquam proficiunt.

¹⁰In cordibus eorum est morbus et auget Deus morbum habentque supplicium maximum, eo quod mendacii nos arguunt.

¹¹Et quum dicitur illis: non corrumpatis terram, ipsi dicunt: equidem, sumus boni.

¹²Nonne ipsi sunt corruptores? Ideo non proficiunt.

[OC 159] *Dicit postea*: ¹³Quando autem dicitur illis: credite sicut magnates, dicunt: nos credimus sicut Supheha,⁴⁰ *id est simplices et rudes*. Nonne sunt rudes? Et ideo non intelligunt.

[OC 160] *Dein*: ¹⁴Quum autem capiuntur, qui crediderunt dicunt: credimus; et quum recesse-
re ad daemones suos, dicunt: uobiscum sumus, certe nos ridebamus.

¹⁵Deus ridebit eos et obstinatos reddet, in peruicacia sua persistent.

¹⁶Illi sunt qui opinati sunt tenebras esse directionem, et nequaquam respiratio supererit illis, et non erunt directi.

¹⁷Exemplum eorum est uelut exemplum eius qui, quandoque composuit lucem et nequaquam est splendor circa illum. Retraxit Deus lucem eorum et reliquit eos in tenebris, ne uideant.

¹⁸Surdus, mutus, caecus (populus), ipsi tamen non resipiscunt.

[OC 160] *Sequitur*: ¹⁹At quando procedent (distillabunt) de coelo tenebrae, tonitru fulgurque, ponent digitos suos in auribus suis ob fragorem tremoris mortis. Et Deus delebit impios.

³⁹ chaphiri [nota: ar. kafarū, sc. 'increduli, infideles, impii']. Cf. Q. 2, 24; 2, 89.

⁴⁰ Supheha [NB. ar. al-sufahā, sc. 'simplices et rudes'].

²⁰Forsam fulgur rapiet uisio eorum, quo magis incanduerit illis, [P 113v] eo deterius illis contingit. Quum autem obtenebrescet super eos surgent. Et si uellet Deus, abstraheret auditum et uisum eorum, quoniam Deus est super omnia potens.

²¹Heus homines, seruite Domino uestro, qui creauit uos et illos qui ante uos fuerunt, ut timeatis,

²²qui posuit uobis terram in stratum et coelum in tectum, et misit de coelo aquam et eduxit cum ea fructus in opes uobis. Et ne faciatis Deo similitudinem, et uos eritis sapientes.

²³Et si estis in altercatione de eo quod misimus super seruum nostrum, uenite cum prophetia simili eius sorat, et uocate testes uestros praeter Deum, si estis amici ueracesue.

²⁴Et si non feceritis, non faciatis; timete autem ignem qui penetrat homines et saxa, in odium chaphirorum.⁴¹

²⁵Annuncia illis qui crediderunt et bona fecerunt, quod habent paradisos sub quibus fluunt flumina, quicquid est opum ex illis praedit fructuum copia. Dixerunt: haec sunt opes nobis ante promissae, et dabitur illis simile. Et habebunt in illis coniuges formosas in illis hortis sedendo.

²⁶Quia⁴² Deus non excitatur ut proponat exemplum quoddam circa aut supra eam. At qui crediderunt et intellegunt quod est hoc est uerum a Domino suo, erunt in illis, *scilicet paradiso*. At qui sunt a religione alieni dicunt: quid sibi uult Deus, quod cum eo exemplo? Multi inducuntur in errorem et quidem cum eodem diriguntur; sed in errorem multo melius inducitur nisi perfidi.

²⁷Qui in diuisionem habent pactum Dei post confirmationem eius et excidunt quod Deus iussit in eo, recte errant et corrumpunt terram. Illi sunt damnati.

²⁰Certe fulgur labefactabit oculus eorum; et quo magis illustrabit, illis deterius erit. Quando autem obtenebratum fuerit super illos et opes eorum [OC 161] surgent. Et si uellet Deus, abstraheret tollereturque auditum eorum et uisum eorum, quoniam Deus est super omnia potens.

[OC 161] *Sed paulo altius pergo:* ²¹Heus uos homines, seruite Domino uestro, qui creauit uos et illos qui ante uos fuere, si quando timeatis,

²²qui posuit uobis terram in solum et sedem, coelum uero in aedificium excelsum, et emittit de coelo aquam et educit cum ea fructus in opulentiam uestram. Et ne ponatis Deo similitudinem, et uos sapietis.

[OC 161] *Subiungit:* ²³Et si estis in dubio (*iam Deus loquitur, ut uideatur commune uerbum Dei et Muhamedis quod toto in libro fit*) de eo quod coelitus instillauimus super seruum nostrum, uenite cum sora, *id est cum quodam capite uel psalmo huic simili*, et uocate testes uestros praeter Deum, si estis ueraces.

[OC 161] *Addit:* ²⁴Quod si non feceritis, non faciatis; sed timete ignem qui ipse perforabit homines et saxa, qui promissus est impiis.

[OC 161] *Subiungit:* ²⁵Annuncia illis qui crediderunt et fecerunt bona, quoniam habent paradisos sub quibus fluunt flumina, ut haereditant a fructibus eius opes. Dixerunt: hoc est quod in opulentiam nobis iam ante promittebatur, et dati sunt in eo paradiso similes. Et habent in eo coniuges admodum formosas et omnibus commendabiles, suntque in eo sedentes et colloquentes.

²⁶Nec sinet Deus ut quid proponatur simile siue circa siue supra. Et certe qui crediderunt et intellegunt quod est uerum a Domino suo. *Hic est ille nobilis Epicureorum et porcorum paradisos [...] in quo credendo tales paradisos habebunt sequaces*. At impii dicent: quid sibi uult Deus in hac parabola? Multi errant cum eo et diriguntur cum eo multi; et nequaquam errant cum eo nisi corrupti.

[OC 162] ²⁷Qui uero falsum inducunt et defecum, priuat Deus postea certitudine, et abscidunt quod praecepit Deus in ipsa, comburentur et corrumpentur in terra et sunt damnati.

⁴¹ chaphirorum, cf. nota in Q. 2, 6.

⁴² hic incipit secunda manus in P.

²⁸ Quomodo redibunt in gratiam cum Deo, certe fuistis mortui, demum uiuificabit uos; postea mortificabit uos, postea denuo uiuificabit uos et postea ad eum redibitis.

²⁹ Ille est qui creauit uobis quicquid est in terra uniuersa, demum se extulit super coelum, demum distinxit eos in septem coelos, et ipse in omni re sapiens.

³⁰ Et quando dixit Deus angelis: ego constituo in terra moderatorem (chalipham),⁴³ dixere: constitue in ea qui corrumpat eam et effundat sanguinem, et nos celebrabimus laudem tuam et sanctificabimus te. Dixit: ego certe scio quod uos non scitis.

³¹ Et docuit Adamum nomina omnium (rerum) demum exposuit ea (nomina) ipsis angelis et dixit: celebrate me in coelo isto, si estis ueraces.

³² Dixerunt: laudamus te. Non est nobis cognitio, nisi quam dedisti nobis, quoniam tu es sapiens, iustus.

³³ Dixit: heus Adam, uoca eadem nominibus suis. Et quando nominauit ea nominibus suis, dixit Deus: numquid dixi uobis ego noui occulta coeli et terre et noui quod propalatis seu incipitis et quod tegitis?

³⁴ Et quando diximus angelis: adorete Adam, tunc adorauerunt praeter Beelzebut,⁴⁴ qui superbiuit et factus est impius.

³⁵ Tum diximus: [P 114r] heus Adam, incole tu et uxor tua paradisum et comedite ex eo cibum quatenus uolueritis, uerum ne attingatis hanc arborem, ne fiat iniqui.

³⁶ Et protrusit eos Satanas⁴⁵ ex eo et eduxit eos a sua constantia. Tunc diximus: abscedite mutuo hostes, et in terra habeatis laborem et fatigationem ad tempus.

³⁷ Et percepit Adam a Domino suo uerbum et conuersus est ad eum, quoniam ille est conuersor optimus.

³⁸ Diximus: abscedite ex eo. Vna certe dabitur a me uobis directio. Et quicumque secuti fuerint directionem meam non est illis timor et non pudice fient.

[OC 162] ²⁸ Quum facti eritis impii cum Deo, tunc efficiemini mortui et uiuificabit uos; demum mortificabit uos, postea uiuificabit uos, tum demum ad eum redibitis.

[OC 162] *Sequitur.* ²⁹ Ipse est qui creauit uobis quicquid est in terra tota, demum ascendit ad coelos et aequauit eos septem coelis, et ipse est in omni re sapiens.

[OC 162] *Deinde dicit.* ³⁰ Et quando dixit angelis: ego pono in terra praefectum, dixerunt: ponas in ea quod corrumpatur in ea et effundat sanguinem. Nos autem laudabimus te cum celeritate tua et sanctificamus te. Dixit: ego scio quod uos nescitis.

³¹ Et docuit Adamum nomina omnia et latitudinem seu accidentia eorum super angelos. Et dixit: uocate, *id est celebrate me in coelo*, si estis ueraces.

³² Et dixerunt: laudamus te, nec est nobis scientia, nisi quam nos docuisti, quoniam tu es sapiens, iudex.

[OC 162] *Sequitur.* ³³ Dixit: heus Adam, uoca ea nominibus eorum. Et quum uocaret ea nominibus eorum, dixit: nunquid dico uobis, quoniam ego noui occulta coelorum et terrae et noui quod propalatis et occultatis?

[OC 162] *Addit.* ³⁴ Et quando diximus angelis: adorete Adamum, et adorauerunt, praeter diabolum, qui superbiuit et fuit de impiis.

[OC 163] *Postea.* ³⁵ Diximus autem: heus Adam, habita tu et uxor tua paradisum et comedite ex eo fructus prouentus secundum proprietates suas et ne accedatis ad istam arborem, ne fiat iniqui.

³⁶ Et ambos seduxit Satanas ex eo et eduxit eos inde. *Dicit sacra scriptura [...] assentidendo.* Et diximus: egredimini mutuo hostes facti, et habeatis in terra laborem et afflictionem ad tempus.

³⁷ Et percepit Adam Domini sui uerbum et conuersus est ad eum, quoniam est conuersor pius.

³⁸ Et diximus: abscedite ex eo. Vna certe ueniet uobis a me directio. Et quicumque sequuti fuerint directionem, non est illis timor nec erunt confusi.

⁴³ chalipham [N.B. ar. *khalīfa*, sc. 'uicarius'].

⁴⁴ Beelzebut [N.B. ar. *iblis*].

⁴⁵ satanas [N.B. ar. *ash-shayṭān*].

³⁹Qui autem impie egerunt et mendaces fuerunt in miracula nostra, illi sunt consortes ignis. Illi in eo permanebunt.

⁴⁰O filii Israel, mementote beneficii mei quo benefici uobis, et conuertamini ad pactum meum conuersione pacti uestri, et quicumque fueritis pii eritis.

⁴¹Credite id quod missum est celitus ad confirmationem ueri uobiscum; et non sitis primi aduersantes ei, et ne ambigatis de miraculis nostris ullo pacto uel pessimi, et eritis de timentibus.

⁴²Et ne misceatis uerum cum falso, et ne sileatis uerum et eritis prudentes.

⁴³Celebrate orationes et date decimas et obedite cum obedientibus.

⁴⁴Nonne precipietis hominibus pietate et obliuiscimini uos ipsos? uos ergo legite librum. Numquid intelligetis?

⁴⁵Tollerate cum patientia et oratione, quoniam superbia non est nisi super peruicantes.

⁴⁶Qui putant quod ipsi attingant Dominum suum, sed illi ad eum redibunt.

⁴⁷O filii Israel, recordamini beneficii mei, quo benefici uobis. Ego constitui uos in eternum.

⁴⁸Ideo timete diem quo non rependetur anima pro anima, et non accipiet quis meritum ab ea et non recipiet una ab alia propitiationem, nec recipiet iustitiam, et non adiuuabuntur.

[P 114r] ⁴⁹Et quando liberauimus uos a Pharaune,⁴⁶ qui affligebat uos malo supplicii et sacrificabat filios uestros et uiuas seruabat feminas uestras. Hoc est facinus a Domino uestro magnum.

⁵⁰Et quando transforauimus uobiscum mare et liberauimus uos et subuersimus gentem Pharaunium,⁴⁷ uobis uidentibus.

⁵¹Et quando praecepta dabamus Mosi quadraginta noctibus, tunc uos suscepistis uitulum post eum et et fuistis iniqui.

⁵²Demum miserti fuimus uestri post ea, si forte ad laudem conuerteremini.

[P 114r] ⁵³Et quando dedimus Mosi librum Alphurcam,⁴⁸ ut dirigeremini.

[OC 163] *Consequenter.* ³⁹Et qui impie egerunt et falsa dixerunt miracula nostra, illi sunt consortes ignis, inque eo sedebunt et consistent.

[OC 163] ⁴⁰O filii Israel, recordamini beneficii mei quo benefici uobis, et conseruate foedus meum conseruatione foederis uestri et persistite.

⁴¹Et credite id quod coelitus immissum est certissimum ad id quod est uobiscum, *id est legem uestram*; et ne sitis primi impii in illud, et ne disceptetis de miraculis nostris, ne tantillum quidem, sed timete.

[OC 163] ⁴²Ne confundatis uera cum falsis. Tegite et occultate uerum et eritis sapientes.

[OC 163] *Deinde.* ⁴³Orationibus nostro more inuigilate, soluite decimas, parete cum parentibus.

⁴⁴Alloquimini homines cum innocentia, purificate animas uestras et legite librum, si quo pacto intelligatis.

⁴⁵Iuuetis uos mutuo cum patientia et oratione, quoniam ea est magnitudo, nisi peruersis.

[OC 163] *Sequitur.* ⁴⁶Qui putant quod euadent Dominum suum, certe illi ad eum redibunt.

⁴⁷O filii Israel, recordamini beneficii mei, quod in uos contuli. Benefeci uobis in generationibus.

⁴⁸Timete diem extemum: non praemiabitur anima pro anima ullo modo; et non recipietis ab ea misericordia, et non recipietis ab ea iustitiam, et ipsi non iuuabuntur.

[OC 163] *nunc loca insigniora persequor.* ⁵³Et quum dedimus Mosi Alphurcam.

[P 114r] ⁵⁴Et quando dixit Moses populo suo: o popule, uos impie egistis in uosmetipsos quando coepistis uitulum. Conuertimini ergo ad creatorem uestrum et occidite uosmetipsos. Hoc est bonum uobis ante creatorem uestrum et conuertetur ad uos, quoniam ipse est conuersor, misericors.

⁴⁶ pharaune [nota: ar. fir'aun].

⁴⁷ Pharaunium, cf. Q. 2, 49.

⁴⁸ alphurcam [nota: ar. al-furqān, sc. 'discriminatio', 'distinctio'].

⁵⁵Et quando dixistis: o Mose, non credimus tibi donec uideamus Deum in substantia. Tunc coepit uos fulgur, uobis uidentibus.

⁵⁶Tum reuisimus uobis post mortem uestram (*id est, uestrorum*), ut laudaretis me.

⁵⁷Postea rorauimus super uos manna et misimus ad uos manna et coturnices et redebatis de bonis quibus uos ditauimus, ne quicquam peruerse egimus, et idem peruerse egerunt in se.

⁵⁸Et quando diximus: ingredimini hanc urbem et comedite ex ea quatenus uolueritis cibos, et ingredimini portam orando. Et dicite: peccatum. [**P 114v**] Parcit uobis Deus peccatum unam et addet uobis bonis.

⁵⁹Et perdet eos qui peccauerunt uerbo preter illud quod dictum est illis. Et immissimus super eos qui peccauerunt uindictam coelitus, ob id quod inique egerunt.

[**P 114v**] ⁶⁰Et quando supplicabat Moses pro populo suo et diximus: percutite cum uirga tua petram, et scaturierunt ex eo 12 fontes, iam numerans omnes homines potum eorum. Comedite et bibite de opibus Dei, et ne insistatis terram corrumpendo.

⁶¹Et quando dixistis: o Moses, non durabimus cum cibo uno. Roga ergo nobis Dominum tuum, ut educat nobis de eo quod producit terra fabas, cucumeres, allia, lentes, cepas. Et dixit: permutatis quod est incertum malum pro eo quod est bonum. Abscedite in Aegyptum⁴⁹ et habeatis uobis quod petitis. Et attigit immissaue est pauperies et calamitas super eos et uerterunt in iram Dei, pro eo quod fuerunt impii in miracula Dei. Et occiderunt prophetas sine occasione. Hoc fuit eo quod peruitantes egerunt et fuere ceruicosi.

⁶²Verum qui crediderunt et directi sunt seu Christiani seu Iudaei, qui credit in Deum et in diem iudicii et facit bonum habet premium suum a Domino suo, nec huiusmodi timore aut pudore afficiuntur.

⁶³Et quando accepimus pactum uestrum et ereximus super uos montem: accipite quod dedimus uobis in fortitudine et recordamini quid in eo esse, si forte timeatis.

[**P 114v**] ⁶⁴Demum reuersi estis post illa. Nisi certe seruisset Deus et eius misericordia super uos, fuissetis damnati.

⁶⁵Et ideo sciuistis qui ex uobis uiolauunt sabbatum, et diximus illis: sitis correctis timentibus.⁵⁰

⁶⁶Et posuimus illud in obprouationem ab ea quae in manibus sunt et quae circa, et in ritum timentibus.

⁶⁷Et quando dixit Moses populo suo: praescrisit uobis Deus ut sacrificetis uaccam, dixerunt: accipimus eam ridendo. Dixit: adiuuo me cum Deo, ne sim stultus.

[**OC 164**] ⁶⁰Et quum diximus Mosi: percutite cum uirga tua petram, et profluxere ab ea duodecim fontes.

[**OC 164**] *Quod autem sequitur:* ⁶¹Et quando dixistis: o Moses, non possumus amplius tolerare ob cibum unum. Ideo inuoca nobis Dominum tuum, ut producat nobis de eo quod producit terra de fabis, cucumeribus, blitis, lentibus et caepis eius. Dixit: permutare uultis malum et incertum pro bono. Abscedite in Aegyptum et fiet uobis petitio uestra.

[**OC 164**] *Sed audite scopum nebulonis:* ⁶²Qui autem credunt et directi sunt, seu Christiani seu apostatae, quicumque in Deum et diem iudicii credunt et faciunt bonum, habent praemium suum apud Dominum eorum, nec est illis timor nec confundentur.

[**OC 165**] *Pergamus:* ⁶³Et quando coepimus fidem et certitudinem uestram (o Iudaei), eleuauimus montem super uos, si forte timueritis.

⁴⁹ Aegyptum [nota: *ar. miṣr*].

⁵⁰ correctis timentibus *lin. P* [correctis *in dubium*].

⁶⁸Dixerunt: ⁵¹ inuoca nobis Deum tuum, ut indicet nobis quid hoc est. Dixit quod ait Deus ut sit uacca non maculata nec primogenita, tradita inter utramque. Et fecerunt quod erant iussi.

⁶⁹Dixerunt inuoca nobis Dominum tuum ut indicet nobis quis sit color eius. Dixit Deum dixisse quod ipsa esset ruffa claro colore, delectabili aspicientibus.

⁷⁰Dixerunt: inuoca nobis Dominum tuum ut indicet nobis quid est quod bos similis est quod ad nos; et nos, si uult Deus, erimus directi.

⁷¹Dixit quot ait Deus quod est uacca non delibata in labore terrae et quae non attigerit iugum, pura, nulla macula. Dixerunt: nunc uenisti ad uerbum. Et sacrificauerunt eam et non haesitauerunt in agendo.

⁷²Quando ergo occideretis aliquem et incognitantes fueritis de eo, Deus deducet quod uos oculatis.

⁷³Et diximus attingite eum cum quadam parte eius. Sic uiuificabit Deus mortuos et ostendet uobis miracula sua, si forsan intelligatis.

⁷⁴Postea obdurauerunt corda uestra post illa et facta sunt sicut saxa aut fortiori durtia, [**P 115r**] quoniam saxum non producit fluuiam et, quamuis non rumpatur, tamen deducta sunt ex eo aquae. At ex ipsis cordibus uestris non exit quicquam timoris Dei. Equidem Deus non est in ignoratione eius quod facitis.

⁷⁵Nunquid degustauerunt (legem) ut crederunt tibi? Et tamen est iam alteratio et dissidium inter eos qui audiere uerbum Dei. Demum deprauant illud postquam intellixerunt illud et ipsi hoc sciunt.

⁷⁶Et quando capiuntur illi qui credunt, dicunt: credimus. Et quando recesserunt mutuo, dicunt: nonne factum illorum (*id est legislatio*) in eo quod aperuit Deus uobis est uobis necessarius apud Deum? Et tamen non intellegunt.

⁷⁷Nunquid intelligunt quod Deus nouit cui bene precentur et cui imprecentur, propalentur et celent.

⁷⁸Ex illis sunt quicquam qui non intelligunt librum nisi populariter (*id est recitatorie uel auditu*) et illi qui nil nisi opinantur.

[**P 115r**] ⁷⁹Vae illis qui scripserunt librum suis manibus! Postea dicunt: hoc est a Deo, ut ludant in eo paulatim! Vae illis pro eo quod scripsit manus eorum! Vae illis pro eo quod perpetrarunt!

⁸⁰Et dixerunt: non attinget nos ignis, nisi die numero. Dic: nonne coepistis erga Deum pactum? Et non terret Deus pacto suo. Nonne dicitis de Deo quod non intelligitis?

⁸¹Sed qui perpetravit quicquam et peccauit in eo peccato suo, ille est consors ignis et in eo permanebit.

[**OC 166**] *Ait uero:* ⁷⁹Vae illis qui scribunt librum manibus suis et postea dicunt: hoc est a Deo, ut ambigant in eo paulisper! Vae illis ob id quod scripsit manus eorum! Et uae illis ob id quod perpetrarunt!

⁸⁰Et dixerunt: non attinget nos ignis, nisi in die exhibendae rationis. Dic: occupauistis apud Deum pactum! Et tamen non differet Dei pactum, si dicatis de Deo quod non intelligitis.

⁸¹Quicumque perpetrauerit malum et peccatum in eo peccauerit, ille erit ignis particeps, in quo commorabitur.

[**P 115r**] ⁸²Qui autem crediderunt et fecerunt bona, illi sunt ciues paradisi in quo permanebunt.

⁸³Quando permissimus foedus cum filiis Israel, ne seruirent nisi Deo et ut parentibus benefacerent et proximis, pupillis et pauperibus; et alloquerentur homines in bonum et funderent preces et darent decimas. Tum conuersi estis parum ex uobis et fuistis rebelles.

⁵¹ [**OC 166**]: *Quid subiungam de uacca, cuius titulum fert haec Syra? (...) Populus facit ut Moses interroget Deum quid sit uacca [cf. Q. 2, 68]. Moses timet esse stultus [cf. Q. 2, 67], rogat populus ut consulatur Deus, qua habitudine demum [cf. Q. 2, 68], quo colore atque ut assit uacca similis [cf. Q. 2, 69], quae omnia absunt a litera sacra. (...) Nil addo eiusdem fabulae, nam ea est longior et se ipsam absurditate refutat.*

⁸⁴Et quando recepimus foedus uestrum, ne effunderetis sanguinem uestrorum nec extraheretis uos ipsos de domibus uestris. Et postea uos ulcisciremini et uos quidem estis testes.

⁸⁵Demum uos ipsi uos necabatis et introducebatis dissidia inter uos, educendo de edibus eorum et propalando uobis in peccatum. Hostes autem si dabant uobis pretium suum liberabatis, et hoc est muharam,⁵² *id est interdictum*, super uos. Educere eos, si credant, partem libri; et partem non credant. Et certe non rependetur ei qui ex uobis talia facit, nisi confusio in uita mundana; et in die iudicii descendent ad grauem supplicium. Non ignorat Deus id quod facitis.

⁸⁶Illi sunt qui permutauerunt uitam praesentem pro futura et non timent supplicium nec attribulunt.

[P 115r] ⁸⁷Et ideo dedimus Mose librum et insistimus post eum cum prophetis, et dedimus Iesu filio Marie sapientiam et formauimus eum de Spiritu Sancto. Et quanto magis uenerunt ad uos prophete, ut non sectaremini, propria desideria eo magis superbiuistis; [P 115v] demum alterando mendaces dicebantur, alterando eos conficiebatis.

⁸⁸Et dixit: corda nostra sunt disposita, sed maledixit nobis Deus in heresi istarum rerum. Et parum abest quin credant.

⁸⁹Et quando uenit ad eos liber a Deo, confirmatur eius quae inter eos est legis et fuerunt adsequi, introducerentur in lege chaphiri⁵³ et aduersarii. Quum uero uenit ad eos quod cognouerunt etiam preuaricantur in eo. Verum maledictio Dei sit super chaphiros *in eo quod alterati sunt alterauerunt uos seipsos*.

[P 115v] ⁹⁰Ecce impie agent; contradicuntur ei quod misit Deus. Sponte tamen Deus distillat de bono suo super quem uult seruorum suorum, et uenerunt in iram super iram et habent contradicentes supplicium magnum.

⁹¹Et quando⁵⁵ dicitur illis: credite in id quod misit Deus, dicunt: credimus in id quod misit nobis; et contradicunt ei quod cum eo quadrat. Et est uerum asserens id quod est cum illis. Dic: numquid occidistis prophetas Dei antequam essetis credentes?

⁹²Et ideo uenit ad uos Moses cum prudentia. Demum accepistis uitulum post eum et facti estis iniqui.

⁹³Et quando suscepimus pactum uestrum et extulimus super uos montem: coepite quod dedimus uobis in uirtute. Et quum audissent, dixere: audiuimus et acquieuius. Et tamen diligebant in corde suo uitulum ob impietatem eorum. Dic: in eo quod est praeceptus uobis, in eo est fides uestra, si estis credentes.

⁵² muharam [nota: *ar.* muḥarram, *sc.* ‘interdictum’].

⁵³ chaphiri: cf. Q. 2,6.

⁵⁴ *Idem legitur postea: [OC 252] Dixit Deus: “Et dedimus Iesu filio Mariae sapientiam et formauimus eum de Spiritu Sancto”.*

⁵⁵ *Se ingerit imprecationibus diuinis [cf. Q. 2, 91]. Caeterum pergit suam legem coelitus misam dicere, cui illi suam opponunt, unde adhuc improperat illis occisionem prophetarum. [cf. Q. 2, 91-96] Paulo post ait hostem Dei futurum, quicumque aduersarius Gabrielis et Michaelis fuerit [cf. Q. 2, 97-98], eumque futurum impium [cf. Q. 2, 99]. Quasi esset in confesso, uenisse angelos ad Muhamedem, morbum santicum dissimulantem.*

[OC 166] *Ait:* ⁸⁷Quando autem dedimus Mose librum et addidimus post eum prophetas, et dedimus Iesu filio Mariae sapientiam et formauimus eum de Spiritu Sancto.⁵⁴ Et quo magis uenerunt ad uos prophetae! In id quod non desiderabat anima uestra, superbiuistis et dissensionem fecistis, mendaces dixistis et inter desensiones occidistis.

[OC 166-167] *Subiungit in Iudaeos:* ⁸⁸Certe maledixit illis Deus, ob impietatem eorum. Sensim enim non credunt.

⁸⁹Et quum uenisset ad eos liber a Deo uersus ad id quod habent (confirmandum) et fuerunt iam pridem aperti, *id est propalati a Deo super impios*, nihilominus quum uenit ad eos quod cognouerunt, desciscunt ab eo. Et maledictio Dei super impios.

⁹⁴Dic quod est uobis domus futura apud Deum optima ante cunctos homines. Contemnite ergo mortem, si estis fideles.

⁹⁵Et ne contemnatis eam ob hoc quod praecessit in manibus uestris, quoniam Deus est sapiens super nefarios.

⁹⁶Et ne reperatis eos dissertatione hominum in uita et ex his qui sunt idololatrae; periuit unusquisque eorum; quamuis uiuat mille annis, nec est ut euadet supplicium si uiuat, quoniam Deus uidet quae facitis.

⁹⁷Dic: qui hostis fuerit Gabrieli, quem destinauit Deus in cor tuum cum praeceptore in confirmationem legis et directionem et annunciationem credentibus;

⁹⁸qui, inquam, fuerit Deo et angelis eius et prophetis eius Gabrieli et Michaeli, certe Deus erit hostis contradicentibus.

⁹⁹Et ideo missimus ad te miracula prouidentiae et non deprauabuntur in eo nisi nequam.

¹⁰⁰Quomagis adstricti sunt ad pactum? Procedit in eo contentio ab illis, et multi eorum non credunt.

¹⁰¹Et quando uenit ad eos propheta a Deo ad confirmationem legis, obuertur contentio ab his quibus datus est liber. Liber Dei manifestans uerba illis, quoniam ipsi non intelligunt.

[**P 115v**] ¹⁰²Et sequuntur quod legunt illos daemones de rege Salomone et quod nefariae egit Salomon. Et ideo daemones male fererunt, docendo homines incantationes. Et quod uenit super duos angelos in Babilone, Harot scilicet et Marot. Et nesciebant quicquam, quousque dixerunt: certe nos sumus in poenam, et non sunt reuerti ad misericordiam. Et sunt edocti ex his in quibus alli [**P 116r**] gabantur inter uirum et uxorem eius. Et non aduertebant in eo quicquam, nisi ad praeceptum Dei. Et sunt edocti quod illis nocuit et non profuit illis. Et ideo docebant eum qui permutauit eum quod non est illi in futura uita creator aut peior. Et fuit illis in malam quod praedicere ibi sua sponte, si fuissent intelligentes.

[**OC 167**] ¹⁰²Sequamini quod legitis daemones apud regem Solomonem et quid impie egerit Salomon. Et ideo daemones impii sunt, docentes homines incantationem.

[**OC 167**] *Pergo*: Et quod est coelitus missum ad angelis Harot et Marot in Babylone.

[**P 116r**] ¹⁰³Sed ⁵⁶ si crededissent et timuissent, consequenti fuissent a Deo bonum, si intellexissent.

¹⁰⁴O uos qui credidistis! ne dicatis: pasce nos, sed dicite: perspice nobis, et auscultate. Contradicentes habebunt supplicium maximum.

¹⁰⁵Non proderit iis qui contradicunt de populo libri, *id est naturales*,⁵⁷ nec etiam idololatri quod missit Deus uobis bona a Domino uestro, quia Deus apropiat sibi quem uult et Deus est beneficus magnus.

¹⁰⁶Non attingemus miracula aut portenta in bonum ex eo aut simile illi. Nonne intelligis quoniam Deus est super omnia potens?

¹⁰⁷Nonne scis quod Deus habet regnum coeli et terre? Nec est illis praeter Deum patronus aut adiutor.

¹⁰⁸Nunquid uidetis quod petunt prophetam suum, sicut positus est Moses iam ante? et nonne mutabitur infidelis cum fideli? Et iam erratum est. Mala uia prodest multis naturalibus.⁵⁸

⁵⁶ Q. 2, 103-117 *abest in OC, sed legitur: Paulo post, ut omnes se trabat, dicit omnes leges esse bonas uene uiuenti et eas ceremonias quas instituit obseruanti* [cf. Q. 2, 102-117], *quae eodem atque prius spectant, ut, captis omnibus, illos initiet sibi.*

⁵⁷ naturales, sc. 'infideles, contradicentes'; cf. Q. 2, 108.

⁵⁸ naturalibus, cf. Q. 2, 105.

¹⁰⁹Si uideant uos post fidem uestram contradicentes altercantes inter uos ipsos, postquam aperta est illis ueritas! Obsistite et auertamini, quoad ueniat Deus cum praecepto suo, quoniam Deus est super omnia potens.

¹¹⁰Orate, date decimas et ne contendatis inuicem pro bono quod reperetis apud Deum, quoniam Deus id quod facitis respicit.

¹¹¹Et dicunt: non intrant paradisum nisi qui sunt Iudaei aut Christiani. Haec est fides eorum. Dic: adferre probationem uestram, si estis ueraces.

¹¹²Sed qui initiatur, mecum est, faciat eius ad Deum et est bonus et habebit premium suum apud Dominum suum nec est timor super eos nec confundentur.

¹¹³Et dicunt Iudaei: Christiani nil sunt. Et dicunt Christiani: Iudaei nil sunt. Et tamen legunt eundem librum. Sic dicunt qui non intelligunt rationem uerbi eorum. Deus autem iudicabit inter eos in die resurrectionis de eo de quo ambigunt.

¹¹⁴Et quis est nequior quam qui prohibet templum Dei quum inuocatur in eo nomen eius et fit sacra peregrinatio in sacrario eius? Ne contingat illis, ut in eo intrent nisi timentes. Habent in praesenti uita confusionem et in futura supplicium magnum.

¹¹⁵Dei autem est oriens et occidens; et quoquo conuertantur, adhibet faciem suam Deus, quoniam Deus est omnipotens, semper magnus.

¹¹⁶Et dixerunt: suscepit Deus filium. Absit. Verum eius est quicquid est in coelo et in terra, omnia illi obnoxia sunt.

¹¹⁷Continet coelum et terram et quum constituta est res tunc dicit illi: esto, et fit.

[P 116r] ¹¹⁸Et dicunt illi qui non intelligunt: nisi alloquatur nos Deus aut det nobis signa. Sic dicebant qui fuere ante eos. Secundum uerbum eorum, optat cor eorum; sed iam declarauimus miracula populo speranti.

¹¹⁹Nos mittimus te cum ueritate ad annuntian- dum et euangelizandum, et ne interrogas con- sortes inferni.

¹²⁰Et ne tibi placeat Iudaeus uel Nazareus quamdiu sequentur legem suam. Dic quod directio Dei est [P 116v] directio et ne sequere desideria eorum post illud quod uenit ad te de scientia. Non habes Deum nec patronum nec adiutorem.

[OC 167] ¹¹⁸Dicunt illi qui non intelligunt: nisi loquatur nobis Deus et det nobis signum. Eius- cernendi dicebant qui ante eos fuerant. Erat uer- bum eorum simile cordibus eorum; sed iam nos declarauimus miracula populo innocenti.

¹¹⁹Nos misimus tibi in ueritate annunciatorem et praemonitorem, et non expetabatur a popu- lo damnato.

[OC 168] *Sequitur:* ¹²⁰Et non complacebit apud te Iudaeus aut Christianus, quousque sequere praescriptum eorum. Dic quod “Directio Dei est directio”, et non sequere desiderium eorum, pro eo quod ad te uenit de scientia quam habes a Deo, *et cetera*.

[P 116v] ¹²¹Quibus dedimus librum leguntque illum, uera certiora illi credunt cum eo. Et qui fiunt impii, cum eo sunt damnati.

[P 116v] ¹²²O filii Israel, mementote beneficii mei, quo benefeci uobis. Et ego constitui uos super populos (saecula).

¹²³Timete diem quo non reddetur animae pro anima, nisi recipiet ullus ab alio iustitiam; et non iuuabit eam redemptio nec adiuuabuntur.

[OC 168] *Paulo post, quum dicit:* ¹²²O filii Is- rael, mementote beneficii mei, quo benefeci uo- bis. Ego uos bonis donau i ordinaique super om- nes populos.

¹²³Timete diem quo non sequetur eam redemp- tio, nec erunt liberati.

[P 116v] ¹²⁴Et ⁵⁹ quando conuenit Abraham Deum suum cum uerbis et profecit ea, dixit: ego consti-
tuo te primatem. Dixit: et de generatione mea? Dixit: ne tradantur pacta mea iniqui.

¹²⁵Et quando posuimus domum refugii hominibus et fidelibus et sumpserunt e regione Abraham ora-
torium et pacti sumus cum Abrahamo et Ismaële ut mundam seruarent domum meam aduenis et ac-
cedentibus ut latum oratorii.

¹²⁶Et quando dixit Abraham: fac, Domine, hanc regionem fidelem, et dita gentem eius fructibus, quot-
quot ex illis credent in Deum et diem ultimum. Et qui impie egerit, prosperabit parum; demum ac-
cedet ad supplicium ignis et malum angustiae.

¹²⁷Et quando eleuauit Abraham *elkeuahid*⁶⁰ domus et Ismaël.⁶¹

[P 116v] ¹²⁸Domine noster, fac nos fideles tibi
et de posteritate nostra populum fidelem, et os-
tende nobis consistentiam meam, et conuerte ad
nos, quoniam tu es conuersorum optimus.

¹²⁹Domine, immittas inter eos prophetam ex no-
bis, qui legat illis miracula tua et doceat eos li-
brum et sapientiam, et mundet eos anima eius.⁶²

[OC 169] ¹²⁸Domine noster, fac nos Mussulma-
nos (*id est fideles*) tibi et de generatione nostra
populum fidelem tibi, et ostende nobis asylum,
et conuerte ad nos, quoniam tu es conuersorum
propitius.

¹²⁹Domine noster, pollicere inter eos prophetam
ex ea (gente), qui legat inter eos miracula tua et
doceat eos librum et sapientiam, et faciat eos in-
nocentes, quoniam tu es uenerandus sapiens.

[P 116v] ¹³⁰Et ideo ⁶³ sanctificauit eum Deus in uita praesenti et in futura; fecit eum de bonis.

¹³¹Quando dixit illi Dominus eius: fac fidelis, dixit: sum tam fidelis Domino saeculorum.

¹³²Et instituit cum ea (fidelitate) Abraham filios suos et Iacob. O filii mei, Deus iustificauit uobis lege!
et ne moriamini nisi initiati.

¹³³Nonne uos estis testes quum presens mors adinuenisset Iacob, quod dixit filiis suis: quid cole-
ris post me? Dixerunt: colerimus Deum tuum et Deum patrum tuorum Abraham Ismaël et Isaac,
Deum unum. Et nos sumus illi fideles.

¹³⁴Ille populus iam abscessit cum eo quod perpetuauit et uos quod imperpetuastis. Et ne interroga-
tis de eo quod faciebant.

[P 116v] ¹³⁵Et dixerunt: estote Iudaei uel Chris-
tiani, dirigemini. Dic: sed lex Abrahami leuior est
et non est idololatra.

[OC 170] *addere liceret*.⁶⁴ ¹³⁵Quum uero illi pa-
triarchae dixerunt: estote Iudaei uel Christiani,
eritis directi. Dic: sed lex Abrahae leuis est et
non ponit simulachra.

⁵⁹ Q. 2, 124-127 *abest in OC, sed legitur: [OC 169] Postquam multas fabulas proferre fecit
Abrahamum cum Ismaele, et domum idololatriae Alquibla Mechae construere (quasi Abraham in Ara-
bia fuerit)* [cf. Q. 2, 125-126] *et orare pro posteritate Ismaelis* [cf. Q. 2, 127], *subiungit eius nomine.*

⁶⁰ *elkeuahid* [nota: *ar. al-ḵawā'id*], *id est* 'fundamenta'.

⁶¹ *incomplete cod.; abest in OC.*

⁶² *incomplete P.*

⁶³ Q. 2, 130, *incomplete in cod. P. Abest Q. 2, 130-134 in OC, sed legitur: [OC 169] In alio
loco post ea sibi imperatum esse dicit ut esset primus Mussulman, quum tamen hic faciat Mussula-
num Abrahamum, quum prophetae sacri* [cf. Q. 2, 131], *qui post Mosem fuere.*

⁶⁴ [OC 256] ¹³⁵Et dixerunt: estote Iudaei uel Christiani, dirigemini. Dic: sed lex Abraha-
mi est leuis nec erat idololatra.

¹³⁶Dicite: credimus in Deum et in id quod misit ad nos et quod misit Abrahamo, Ismaeli, Isaaco, Iacobo et tribubus, et quod datum est Mosi et Christo, et quod datum est prophetis a Domino suo. Et non differimus in ulla re ab illis et nos sumus illi fideles.

[OC 170] *Sed paulo post se explicat:*⁶⁵ ¹³⁶Dicite: credimus in Deum et in id quod instillauit in nos et quod instillauit in Abrahamum, Ismaelem, Isaacum, Iacobum et in tribus (*filiorum Israel*) et in id quod datum est Mosi et Christo et quod datum est prophetis a Domino suo. Non differimus uel in una re ab illis et nos sumus illi fideles.

[P 116v] ¹³⁷Et ne si⁶⁶ crederent ei id quod credidistis in eum, et iam directi sunt. At quum legitur et sunt in dissidio, sufficit illis Deus, quoniam est auditor sapiens.

¹³⁸Praeceptum Dei est. Et quid est melius a Deo praecepto eius? Et ideo nos eum colimus.

¹³⁹Dic: necessarius est nobis Deus, et spes est Dominus noster et Dominus uester; nobis fuit opera nostra et uobis uestra; nos eius nomine beneficimus.

¹⁴⁰Nunquid dicunt quod Abraham, Isaac et Iacob et tribus fuerunt Iudaei aut Christiani? Vos me sapientiores an Deus? Et quis et iniquior quam ille qui celatur⁶⁷ testimonium eius?

Apparatus criticus

Q. 2, 2: dir[r]ectio *cod.* || **4** in die[m] extrema[m] *cod.* in uita[m] futura[m] *cod.* foelices *lin. cod.* || **7** [caliginem] <hebetudinem *s.l.*> *cod.* || **8** Quidam] Quidem *Postel* (1962, 29) in diem [extremum] ultimum *cod.* [et tamen non credunt] <nec tamen sunt cum fidelibus *s.l.*> *cod.* || **9** [ludunt] <euadent fallunt *s.l.*> *cod.* || **11** [corruptionem inducatis] <corrumpamini *s.l.*> *cod.* [nota: *ar.* tufsidū fī] [boni] <qui propicia inducimus *s.l.*> *cod.* || **14** conueniunt *lin. cod.* <urgentur *s.l.*> *cod.* || **15** obdurabit *lin. cod.* pertinacia sua persistent *lin. cod.* || **16** permutauerunt <emerunt *s.l.*> *cod.* <pro *s.l.*> dirrectione[m] *cod.* pro directionem *Secret* (1962, 29) succedit intentio *lin. cod.* di[r]recti *cod.* || **17** qui [comperit *lin. cod.*] <accendit *s.l.*> *cod.* ignem [igni] *cod.* et n[ec] <on> *cod.* <quod est *s.l.*> *cod.* [Sustulit *lin. cod.*] <ostendet puniendo *s.l.*> *cod.* et² iter. *cod. iter. Secret* (1962, 30) || **18** [resipiscunt] <uidebunt reuertentur *s.l.*> *cod.* || **19** [distillabit] <sicut fulgure *s.l.* > *cod.* distillabit (sicut fulgur) *Secret* (1962, 30) tenebrae, tonitru et fulgur *lin. cod.* ob terrorem sic *Secret* (1962, 30) mortis] ho[r]roris *lin. cod.* mortis *cod.* [delebit] <circundat *s.l.*> *cod.* || **20** [depascet uultum] <rapiet uisio *s.l.*> *cod.* deposcet (rapiet) uultum (uisionem) *Secret* (1962, 30) eo deterius, *add.* 2.b. *mg. cod.* Et¹ *lin. P* || **22** aqua[s] <m> *cod.* || **23** [descendi] misimus *cod.* || **24** odium *lin. cod.* || **25** Significa <Annuncia *s.l.*> *cod.* || **26** excitatur ut proponat exemplum *lin. cod.* in [eo] illis *cod.* [in hoc] <cum eo *s.l.*> *cod.* [Quidem] <Multi *s.l.*> *cod.* || **27** labefactant *lin. cod.* <in diuisionem habent *s.l.*> *cod.* || **28** Quomodo *add.* #3. *mg. cod.* [pro] redibunt *cod.* [fueritis] <fuisit *s.l.*> *cod.* [de] denuo *cod.* || **35** incole *lin. cod.* [fructum] cibum *cod.* || **36** protrusit *lin. cod.* [constituamini] <abscedite *s.l.*> *cod.* <et *s.l.*> in terra *cod.* laborem et fatigationem *lin. cod.* || **38** Vna *add.* 3.b. *mg. cod.* secut[us] <i> [erunt] <fuerint *s.l.*> *cod.* || **40** conuertamini *lin. cod.* || **41** ambigatis *lin. cod.* ullo pacto *lin. cod.* || **44** et [non] obliuiscimini *cod.* || **45** peruicantes *lin. cod.* || **48** Ideo sic *cod.* anima] anime *cod.* [miserico[r] propitiationem *cod.* et [tamen] non *cod.* || **50** <gentem *s.l.*> *cod.* || **51** uitulum post *add.* 4. *mg. cod.* || **54** [re]coepistis *cod.* || **57** manna¹ *lin.*

⁶⁵ [OC 256] ¹³⁶Dicite: “Credimus in Deum et in id quod misit ad nos et ad Abraham et Ismael, Isaac et Iacob et ad tribus, et quod datum est Mosi et Iesu et prophetis a Domino suo. Non differamus seu discernamus inter illos”.

⁶⁶ *Abest* Q. 2, 137-160 in OC, *sed legitur*: [OC 170] *Demum ad Alquibla (turrim illam de qua dixi in capitulo de Mecha – sc. Q. 2, 114 –) conuersus* [cf. Q. 2, 149], *de adoratione similia per omnia dicit. Vbi uero de peregrinatione egit, ad Mesgidam Elbaram (id est Mechensem) dicit eos qui occiduntur in seditione et uia Dei non debere dici mortuos, sed uiuos* [cf. Q. 2, 154].

⁶⁷ sigillat celatur sic duabus uerbis P.

cod. super uos manna et [coturnices] misimus [super] <ad *s.l.*> uos manna et coturnices *cod.* || 58 [opus] cibos *cod.* uo[n]is bonis *cod.* || 60 et [stilla] scaturierunt *cod.* insistatis *lin. cod.* || 61 Et dixit *add.* 4.b. *mg. cod.* incertum malum *lin. cod.* est <[super eos] *s.l.*> pauperies *cod.* peruiantes *lin. cod.* ceruicosi *lin. cod.* || 62 iudicii [habebit] *cod.* || 66 [eum] illud *cod. ritum lin. cod.* || 67 uaccam, *add.* بقره [nota: *ar.* bakara] *mg. cod.* || 68 maculata *lin. P* primogenita, tradita *lin. P* (tradita *in dubium*) || 69 claro *lin. cod.* || 70 nobis Dominum tuum] n. d. t. *sic abbrev. cod.* || 71 Dixit *add.* 5 *mg. cod.* delibata in labore *lin. cod.* attigerit iugum, pura, nulla *lin. cod.* || 72 Quando, *add.* hoc signum <:> *mg. cod.* incognitantes *lin. cod.* || 73 uerberate <attingite *s.l.*> *cod.* || 74 non¹ *lin. cod.* || 75 *add.* de scri. hae. astu hic agit [sc. de scripturae haebraicae astu hic agit] *mg. cod., fort. prima manu* || 76 [caput] capiuntur *cod.* nonne *add.* hoc signum <:> *mg. cod.* factum illorum *lin. cod.* || 77 bene precentur et cui imprecentur *lin. cod.* || 79 ludant *lin. cod.* paulatim *lin. cod.* || 80 attinget *lin. cod.* || 81 quicquam et *add.* 5b. *mg. cod.* || 83 conuersi *lin. cod.* parum *lin. cod.* et fuistis rebelles *lin. cod.* || 84 domibus *lin. cod.* ulcisciremini *lin. cod.* (*in dubium*) || 85 et [ad] introducebatis *cod.* pretium suum *lin. cod.* || 87 mentiti estis <mendaces dicebantur *s.l.*> *cod.* [uos] <eos *s.l.*> *cod.* || 88 disposata *lin. cod.* || 89 *add.* 6 *mg. cod.* in eo quod... seipsos *lin. cod.* || 90 Ecce impie *add.* بنشما *mg.* [nota: *ar.* bi'samā], hoc est primum uerbum Q. 2, 90 Sponte *lin. cod.* || 91 contradicunt <e>[lli] *cod.* || 94 Contemnente *lin. cod.* || 95 contemnatis *lin. cod.* || 96 *add.* hoc signum <:> *mg. cod.* dissertione *lin. cod.* anni[bu]s *cod.* || 97 [cum ad te] in cor tuum *cod.* || 98 *add.* 6.b. *mg. cod.* || 100 Proccedit *lin. cod.* || 101 obuertur *lin. cod.* [con] manifestans uerba *lin. cod.* || 102 alligabantur *coni.*] alliscabantur *cod.* permutauit *lin. cod.* creator *lin. cod.* fuit... praedicere *lin. cod.* || 103 consequenti *lin. cod.* || 104 pasce *lin. cod.* perspice *lin. cod.* || 105 [libri] libri *cod.* || 106 attingemus *lin. cod.* portenta in *lin. cod.* bonum *add.* 7 *mg. cod.* || 107 patr[o]nus *cod.* || 108 uolunt <petunt *s.l.*> *cod.* erratum est. Mala *lin. cod.* || 109 contradicentes altercantes *lin. cod.* Obsistite et auertamini *lin. cod.* || 112 habebit *coni. ex abbr.* ht.; *fort.* habeat *cod.* || 113 de[o] eo *cod.* || 114 [directionem]<templum *s.l.*> De[um]<i> *cod.* || 115 conuertantur *add.* 7.b. *mg. cod.* adhibet *lin. cod.* || 116 obnoxia *lin. cod.* || 117 [edictum est praeceptum]<constituta est res *s.l.*> *cod.* || 119 [ciues gehenae] consortes *cod.* || 124 conuenit *lin. cod.* primatem. <Dixit *s.l.*>: et *cod.* || 125 [populis]<fidelibus *s.l.*> *cod.* oratorium *lin. cod.* latum oratorii *lin. cod.* || 126 dita [eam] gentem *cod.* quotquot *add.* 8 *mg. cod.* prosperabit *lin. cod.* accedet *lin. cod.* || 128 tibi *lin. cod.* consistentiam *lin. cod.* || 136 differimus *add.* 8.b. *mg. cod.* || 137 dissidio *lin. cod.* || 138 Praeceptum *lin. cod.* || 140 celatur] sigillat celatur *cod.*